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Bytom, dnia 7 stycznia 1887.
W obec ogólnych obaw i przypuszczeń o 

wojnie, nadmieniamy, że to stary zwyczaj i 
zasada panujących: „chcesz mieć pokój spo
sób się na wojnę. “ Im większe więc przy
sposabiania się na wojnę, tem więcej na po
kój liczyć można.

Niemcom dziwić się nie można że robią 
przygotowania, powiększając armię i czyniąc 
wszelkie możliwe ulepszenia, jakkolwiek to 
kosztuje wiele pieniędzy, lecz cóż mają robić 
kiedy to samo czynią sąsiedzi jak to Francya. 
A i Rosy a zbroi się na gwałt po cichu, jak 
żeśmy to już donieśli w pierwszym numerze 
„Opiekuna Katol.“ pod rubryką „Rosya.“

Monarchia austryo-węgierska również pra
gnie dotrzymać kroku sąsiadom; jej minister 
wojny przeprowadził w delegacyach powię
kszenie wojennego budżetu o 9 i pół mil. 
reńskich, a przygotowania do wojny prowa
dzą się tam z gorączkowym pospiechem; pra
cuje się nad wzmocnieniem fortyfikacyi wPASTUSZEK

Z POD ZBĄSZYNA.

OPOWIADANIE Z DZIEJÓW ŚLĄZKA.
NAPISAŁ

JANKO a GŁODOMANKA.
I,

Dziwuję się, że tacy panowie jeszcze się 
kłócili między sobą, chłopi co innego, mają mało, 
więc się prawują, ale panowie, książęta, mają 
dosyć, nie powinni kłótni zawierać ze sobą.

— Wszyscyśmy ludzie, mój Kubo, natura 
ciągnie więcej do złego jak da dobrego wskutek 
grzechu Adama. Niemyśl, aby ci dwoje młodzi 
książęta odsądzeni byli od części spadkowej, ja
koby nic nie dostali. Święta Jadwiga podzieliła 
sprawiedliwie, bo postanowiła aby miał część na 
Wrocławiu najmłodszy wnuk Władysław, a na 
Lignicy znowu Kmrad. To znaczy, z jednej 
części wypłacić miał jednego książę Łysy, a z 
z drugiej części książę Henryk drugiego brata.

— Bardzo słusznie i sprawiedliwie, nie po
trzeba procesu.

— Mój Kubo, naówcza? książęta inaczej to 
rozstrzygali spory; nie pisali oni protokołów, ani 
wzywali sędziów, ani jeździli do trybunałów, u- 
pomniał się ustnie: dtj mi bracie, a jak na ter
min nie dał, zebrał wojsko i wali mu się w po
siadłości.

— To żarty, roześmiał się Kuba.

Przemyślu i nad założeniem warownego obo
zu pod Krakowem; urządza się pospolite ru
szenie w Galicyi, przerabiają się strzelby dzi
siejsze na rewolwerowe i t. d. We Włoszech 
budżet wojenny powiększono o 25 mil. fran
ków. Ze Szwajcaryi nawet, z Belgji, Danji, 
Szwecyi, nadchodzą wieści o pomnożeniu li
czebności wojska, opatrywaniu i wzmacnianiu 
twierdz i t. p.

O przyczynę wojny nie byłoby trudno, 
bo jak nasze przysłowie mówi: kto chce psa 
uderzyć, to kij znajdzie, lecz dla tego, że 
wszyscy do wojny gotowi, jesteśmy przekonani, 
że tak prędko jeszcze do tejże nie przyjdzie. 
A że tak będzie, wnosić można z wiadomości 
nadesłanych, a podanych w dzisiejszym nu
merze pod rubryką „Francya.“

Za przykładem zaś tejże, pójdzie zape
wne Rosya i inne kraje, które już na dobre 
szable ostrzyć zaczęły.

1..^^ -...... . ■ -......J...............

Szanować Rodziców
i

mieć o nich troskliwość w starości,
u.

Ża jest wolą Boga, aby dzieci pielęgnowały 
swoich Rodziców, w starości, to świadczą, dowody 
licznych historyi, począwszy od Józefa i Jakóba, 
że odłączone i-nieznaj );ce dzieci Rodzi ców, w po
trzebie prawie cudownie z rozporządzenia B«s-

— Nis znali żartów, nie, ino szabla roz
strzygała. Nastała wegna w kraju, a ona nie 
tylko dokuczyła książętom, ale biednemu najwię
cej ładowi, bo nieprzyjazny wpadtezy w posia
dłości, palił miasta, wsie, niszczył dobytek, za
bierał mu ludzi itp.

— Niesłusznie się działo, rzeki Kuba. Cóż 
bowiem chłopom do tego, jak się kłócą książ ęt i ?

— Mój kochany, taka jest przypowiastka, 
jak ząb lub głowa zaboli, czuje całe ciało.

— Powiedziałem ci, źa dwaj starsi książęta 
pomieniali się z częściami, Łysy zamiast siedzieć 
we Wrocławiu, osiadł w Lignicy. —

— Słyszałem, przerywa Kuba.
— Smchajźe, nie przerywaj, bo tego nie 

lubię. Ten książę młodszy co miał spiucenie na 
Wrocławiu, a był nim Władysław, został kapła
nem i biskupem salcbursKim, nie potrzebował 
też spłaty z ojcowizny, b> mu biskupstwo więcej 
dawało dochodów, aniżeli całe księzt wrocławskie.

— I lotnie, nie powinien się też był upo
minać, ja naprzykład nie będę się upominał Wi- 
derze o 2 marki, bo nieb oraczysko dziś ni geld- 
tagu otrzymał tylko 25 marek, resztę mu odtrą
cili, trafiło go nie®zczęście, pożyczył na chorobę 
swego dziecka.

— Jużem cię upominał, nie wściebiaj nie
potrzebnych gadanin do mej mowy, bo to wy
gląda jak dziadowski płaszcz połatany. Książę 
biskup nie. upomniał się rzeczywiście spłatu, z 
czego brat najstarszy był niekontent, bo siedział 
na Lignicy, a tu otrzymuje list od brata Kon
rada: proszę mi wypłacić moją część na Lignicy, 
inaczej będę sobie sam poszukiwał. Pokazuje 
ten list żonie: słyszysz K nrad chce wypłaty? 

kiego znalazły się, a to z pewnością tylko na 
czynienie wzajemnej pociechy i pomocy, jakiej 
nikt z równą czułością zastąpić nie może. Może 
tu za dowód posłużyć i to, czego nasi przodko
wie byli świadkami, a co wam tu podajemy.

Gdy Biskup przemyślski razu jednego wrócił 
po nabożeństwie do swego pałacu, zastał niewia
stę ubogą, w biednej, podartej wiejskiej katanie, 
już siwizną pokrytą, a tak osłabioną, że prawie 
umierała. Wyrzekła tylko t) dwa słowa: „miło
sierdzia, miłosierdzia!“ r padla omdlała. Biskup 
kazał ją zanieść na łóżko i przywołać lekarza. 
Dwa dni zostawała bez przytomności, trzeciego 
dnia mowę i zmysły odzyskała, a to polepszenie, 
wziął lekarz za znak blizkiej śmierci. Sam Biskup 
chciał ją przysposobić do śmierci, mówiąc: „Bóg 
przeznaczył jej oczywiście dom mój, za ostatnią w 
tym życiu gospodę, muszę więc sam ją opatrzgć w 
daleką podroż, w którą się wybiera.* Zapytał jej 
więc najprzód: „Któż jesteś i gdzie byłaś dotąd?* 
„Nie jestem, a przynajmniej nie byłam niegdyś 
czem się być zdaje," odpowiedziała; „wiosna dni 
moich upłynęła w szczęściu, bogactwie, wolności; 
byłam panią, byłam żoną, byłam matką; lecz dal
sze lata ogarnęło sieroctwo, nędza i niewola. 
Oto właśnie trzydzieści lat temu, gdy w tent tu 
mieście Przemyślu, poległ mój mąż od Tatarów. 
„Jak się zwał twój mąż?* przerwał ciekawie Bis
kup. „Cóż pbmeże, choć powiem imię jego" 
rzekla, „już nieraz ja mówiłam, gdym z niewoli 
powróciła, a nikt mi wierzyć nie chce.* „Mów 
tylko spiesznie* naglił Biskup. „Otóż nazywał 
się Małachowski," wyrzekia. „ Wielki Boże\* za
wołał Biskup; „a syna czy miałaś?* „Miałam je
dynaka," odpowiedziała „i on przeniósł się do 
wieczności. Widziałam go nieraz we śnie między 
Aniołami. Janek mój miły! Janek mój jedyny!"

Nie mówiłam Waszmości, rzekła księżna, nie 
mieniaj się z Wrocławiem na Lignicę, abyś nie 
żałował; jak święta nasza babcia postanowiła, 
niech tak będzie, a Waszmość nie słuchał mo
jego głosu.

Książę się zachmurzył. Albo to na piśmie 
mamy ze sobą tę przemianę? Zawezwę Henryka, 
oddaj mi Wrocław, weś sobie Lignicę.

— Rychło wczas, rzekła, śmiejąo się księżna: 
— Ja mu dopiekę!
— Cóż ci to pomoże mój mężu, wypłacisz 

Konradowi jego spadek, będziesz miał spokój, 
przez to nie zubożejemy, a wypełnimy wolę ści
słą nieboszczyków.

— Zawezwę Niemców, pomogą mi do ode
brania Wrocławia.

Księżna uchwyciła się za głowę — Książę! 
co sobie myślisz, wstyd cię nie będzie, że Niem
ców zawołasz, jakbyś nie miał własnych ludzi; 
pamiętajże jeżeli tak uczynisz, ściągniesz na sie
bie gniew Boży, Niemcy nie żartują, zwłaszcza 
najęci za pieniądze, oni będą niszczyli nasze po
siadłości i poddanych, a łzy niewinnych, wywo
łają ftiebios karę.

Książę się rozpalił i poszedł do innej ko
mnaty, nie chciał słuchać rady dobrej żony; księ
żna pozostała samotna.

— A rdoże i my się rozejdziemy, mówi Ku-, 
ba, przy drugim kuflu; na drugim geldtagu, po
wiesz mi o tem dalej.

— Niechże i tak będzie. I rozeszli się, 
każdy w inną stronę.

(Ciąg dalszy nastąpi).



„Matko!" krzyknął Biskup, i ręce jej ze Izami 
całować zaczął. „Ach Boże, sen to czy mara?“ 
odezwie się chora! jażbym jeszcze miała syna?* 
„ Tak jestu rzecze Biskup, „ja syn twój, a tyś matka 
moja! Bóg wszechmocny który cię tu przywiódł, i 
mnie dotąd cudownie zachował.11

Biskup w samej rzeczy był owem ośmiolet
nim Jankiem Małachowskim. Gdy Tatarzy ojca 
zabili, a matkę w niewolę zabrali, on w ten czas 
ukrył się przed Tatarami, a po ich odd leniu był 
a Miłosierdzia do szkół posełany, i został z cza- 
lem Biskupem przemyślkim, a później chełmiń
skim. Matka przyszła do zdrowia, i jeszcze dwa
dzieścia lat w spokojności u syna wielbiła Boga. 
Nie ma lepszych i szczerszych przyjaciół na święcie, 
Jak ma Ojca i Matkę każde czułe dziecię. 
O by tylko statecznie dzieci ich słuchały! 
Podług ich rad i przestróg życie urządzały! 
Toby ich od przewinień wielu obroniło 
l tysiączne nieszczęścia od nich oddaliło.
Jtomu więc Pan Bój jeszcze Ojca, Matkę, chowa, 
Szanuj ich, czyń co mówią; bo to boska mowa. 
Oni, imieniem Boga cnotę wciąż wpająją, 
Boć cię na chwałę Jego świętą chować mają. 
Szanuj ich i wspomagaj w biedzie i w starości, 
Ciesz, pielęgnuj, doglądaj, w dziecińskiej miłości. 
Sobie odejm od ust, a daj twojej Matce, 
Choćbyś mieszkał w pałacu, ona w biednej chatce, 
Nie wstydź się, tam biedź do niej, albo wsiąść 

do siebie,
Inaczej, choćżeś bogacz, nie będziesz z nią w niebie.

Rady do długiego życia.
Śmierć i choroba, mają na tej ziemi pięciu okru

tnych ministrów t 1., rozpusta, 2., lenistwo, 3., gniew, 
4., zawiść, 5., nieczystość.

Opatrzność przywiązała pewien pociąg do 
wszystkiego, co dąży do naszego utrzymania.

Jedzenie, picie, sen, towarzystwo itp. wszys
tko to jest w naszem życiu potrzebne, a rozkosz 
jakiej ztąd doznajemy, jest bardzo dobrą, lecz 
dopóki jej nie nadużyjemy, dopóki się nie zmieni 
w rozpustę. Wszak słońce potrzebne jest dla 
zboża, lecz cóźby się z nim stało, gdyby to słońce 
bez przerwy świeciło ? Tak samo i deszcz gdyby 
ciągle padał, zgniłoby wszystko. Smak jest to 
żołnierz, który stoi na straży i ostrzega, czy po
trawy które pożywamy są nam dobre lub nie; złe

jest ioira żona i matka?
Aż zadrościć takiemu mężowi potrzeba, 

Któremu jak Anioła użyczyły nieba; 
Żonę dobrą, roztropną i bogatą w cnoty, 
Jak owieczkę pokorną, bez fałszu i buty. 
Gdy go kiedy zawczesna porywczość unosi, 
Ta jak Anioł przekłada, łagodzi i prosi. 
Gdy zaś popęd gniewliwy jego pierś rozdziera, 
Ona czule, uprzejmie, nieśmiało poziera, 
A w końcu gdy ze łzami nie mówi, lecz sto i, 
Ułagodzi, uśmierzy i z gniewu rozbroi. 
Cói dopiero, gdy czule z miłości przemówi, 
Ach! zbłądziłem ma żonko prędkość mię uniosła 
Tyś mi ulgę w łzach twych serdeczną przyniosła 
Taką Pan Bóg cnotliwej niewieście moc daje, 
Że bez broni, gdzie słuszność zwycięzcą się staje 
Choć słabszą od męża, lecz gdy w cnocie stała, 
Zmienia serce występne, jej postać wspaniała, 
Uprzejmemu powaby w wszystkich cnotę wmawia 
Bez mewy swoim życiem za przykład się stawia. 
A gdy jej Bóg łaskawy być matką pozwoli, 
Dzieci swe wychowuje podług Jego woli. 
Miłość, wiarę pobożność w młode serca wkłada 
„Strzeżcie cnoty dziateczki! “ zawsze im powiada 
Od kolebki je strzeże, kształci i formuje, 
Jak Anioły niewinne Bogu wychowuje. 
Uczy cnoty i wpaja zasady miłości, 
Ich serca czułe, miękkie, ćwiczy w pobożności. 
A łagodna jak Anioł, przez swoje czynienie, 
Łagodnością przejmuje swoje pokolenie.
I w zabawach dziecinnych miłość im poleca, 
Atak wcześnie w ich serca chęć do cnoty wznieca

Ba* między dziećmi staje poróżnienie, 
O jakże tedy czule daje napomnienie! 

zaś się dzieje, jeśli go łakomstwo przekupi. Żo- 
ądek jest to koń, który dźwiga całe mienie; jeźli 
jo przeładujesz, zrzuci ciężar i służyć ci przesta
nie. Nie jestże głupstwem pić, kiedy nie ma 
pragnienia i przedawać rozum za trochę wódki 
i t. p. Mocniejszy człowiek z groszem w kieszeni, 
niż z gorączką w głowie. Jednej tylko czystej 
i dobrej wody się nie bój, nie . będziesz tej pił 
nadto, a nic za nią nie zapłacisz.

Jakiż tedy środek uchronienia się od roz
pusty? Praca. Ucieka ona wszędzie, gdzie lu
dzie pracują. Największym jej nieprzyjacielem 
lenistwo. Przez pracę, rosną i wzmacniają się 
muszkuły, rośnie siła w człowieku, rośnie też i 
grosik w woreczku, a w nim znajdziesz zdrowie 
i zabawy. Praca wymagająca długiego siedzenia, 
akkolwiek użyteczna drugiemu, może tobie być 

szkodliwą; przeplataj ją więc ruchem, a będziesz 
miał ten skutek, jak gdybyś krew puścił.

Nie gniewaj się kiedy pracujesz, bo gniew 
z apala krew, sprawia bicie serca, rozdrażnia uczu
ci a i mózg i może wzniecić pożar w calem ciele. 
Ztąd: zbrodnie, zgryzoty, szaleństwo i śmierć 
często!

I zawiść szczęścia drugich niszczy tylko ciało. 
Zawistny zwykle chudnie, blednie i żółknie, traci 
sen i apetyt.

Rdzewieje pieniądz, kiedy go włożysz w zgnie- 
iznę, a to sarno stanie się z twem ciałem, kiedy 
le zostawisz w nieczystości. Woda i powietrze 
jest darmo dla wszystkich, cóż łatwiejszego jak 
umyć się, wyprać bieliznę, oczyścić naczynia, mie
szkanie i odświeżyć w niem powietrze, o czem 
obszerniej już powiedziano w przeszłym numerze 
w artykule „P o w i e t r z e a zdrowie."

Z brudu rodzi się robactwo, robią się rany; 
nieczystość napawa trucizną wnętrzności; z wilgoci 
zaś powstają bóle w kościach itp. Najgorzej'jest 
nie słuchać rad ludzi mędrszych; przez upór lub 
głupotę, zdaje nam się, żernie potrzebujemy rady. 
I doktór jest potrzebny, bo należy spieszyć po 
wodę, kiedy pożar w domu, lecz chrońmy się od 
człowieka, który ma lekarstwo na wszystkie cho
roby; suknia bowiem zrobiona dla jednego, wszys
tkim przydać się nie może. Usłuchaj rad po
wyższych, wszak nie trudne do wykonania, a bę
dziesz żył długo.

Jak przedstawia troskliwie, aby wybaczało, 
A drugich dzieci więcej nigdy nie gniewało. 
Tak zwolna młody umysł dziecięcia sposobi 
I zdolnem go do uczuć religijnych robi. 
Dobroć serca szczególnie w swoje dzieci wpaja 
Do tego je zbyt czule ciągle przyzwyczaja. 
Wreszcie one własnemu ich ojcu oddaje.
A ten znów kierownikiem dalszym im się staje, 
Utwierdza on troskliwie co matKa wpoiła, 
Wmawiając,- że to święte, co matka mówiła. 
Tym to sposobem cnotę odziedziczą dzieci, 
Ta ich już nie odstąpi, od nich nie uleci. 
Szanujcie więc niewiasty, bo te słodzą życie, 
Gdy żyją jak Bóg kazał, święcie, należycie. 
One węzły miłości czynią szczęśliwemi, 
Wiernością niezachwianą i powaby swemi 
One ją uwieńczają podając swe dłonie, 
A nie zmienią uczuć świętych, ani przy zgonie 
Bez tonu, bez rozkazu, złe w dobre zmieniają, 
Tak one znają serca, tak niemi władają. 
Gaszą ogień wybuchły żałosnej niezgody, 
I gdzie były rozterki, wracają swobody. 
Swem wpływem to sprawują, aż nie do pojęcia, 
Że ci co się gniewali biorą się w objęcia; 
Łączą sprzeczne umysły co od siebie stroniły, 
Ze znów jeden drugiemu, jest nad życie miły.

Złej żony, nie łatwo się pożbyć.
Konia odmienisz gdy ci się nie zdaję, 

Grunt sprzedasz, ieżli skąpy w urodzaje, 
Ale złą żonę, chociaż ci mózg wierci, 
Musisz niestety cierpieć aż do śmierci.

RADY LEKARSKIE.
Pewno mało jest takich, coby z własnego do

świadczenia nie przekonali się o tej prawdzie, że 
wszystko na tym świecie za nic, kiedy człowiek 
zdrowia nie ma. Dla tego trzeba nam się starać 
raz o zachowanie zdrowia, kto je posiada; drugi 
raz o odzyskanie onćgo, skoro kto popadł w cho
robę. Nie zawsze ochrona zapobieży chorobie; 
ani też kto w pracy żyje nie potrafi się tak o- 
chraniać, żeby nie zachorował. Są choroby co le
żą w powietrzu, dla tego i takieh nie mijają, co 
w lepszej wygodzie żyją. Ważną jest rzeczą w 
chorobie, nic takiego nie robić, co zamiast dopo- 
módz jeszczeby szkodziło. Kiedy kto zachoruję 
szczególnie na wsi, sądzą często, że się przemógł 
lub zaziębił, więc pierwsze lekarstwo którem silę 
ratuje, jest wódka. Zmęczonemu pracą, lub gdy 
przeziębnie na deszczu lub mrozie, ratunek taki 
jest pokrzepiający, ale niech go się strzeże, jeżeli 
w skutek choroby już w sobie czuje gorączkę. 
Bo wódka w takiem razie użyta, tylko szkodzić 
musi; rozpali go jeszcze bardziej, pogorszy i prze
dłuży chorobę; słowem, zrobi ją cięższą i niebez
pieczniejszą. Choroby co wśród zimy i jesieni 
panują, są zwykle połączone z gorączką. Są to 
albo kaszle, albo rumatyzmy, rwanie po człon
kach. Strzeż się więc w nich wódki jak ognia. 
Jeżeli się zrazu mocno zimno ogrozf potem schwyci 
gorączka, żganie w boku, że ani oddychać nie 
możesz; jeżeli cię kaszel męczy, że aż krwią plu
jesz; jeżeli masz mocne pragnienie, a mokrz jak 
krew czerwony natenczas udać się czemprędzy do 
lekarza. Mocne pragnienie najlepiej ukoisz nastę- 
pującem napojem. Garść jęczmienia pogotui z 
kwartą wody, przecedź, dolej cztery łyżki octu i 
dwie łyżki praśnego miodu; piiąc to letnio łat
wiej wejdziesz w poty i w kaszlu ulgę uczujesz. 
Zioika lipowe ugotowane w wodzie, miodem osło
dziwszy, także dobre przy kaszlach, albo też mleko 
na pół z wodą, lub serwatką. Jeżeli przy kaszlu 
oddech masz wolny, że go bez bólu wielkiego 
głęboko wsiebie wciągnąć możesz, natenczas choć
byś i gorączkę czuł w sobie, parę razy trzeba 
wziąść na poty; najlepiej ugotować bzowych kwiat
ków, dolać trochę octu, i gorące wypić idąc do 
łóżka. Dobre też jest grzane piwo z oliwą. Oliwa 
sama, albo z cukrem, po łyżce trzy razy na dzień 
używana., kaszle leczy, mianowicie u dzieci. W 
takiem razie, jeżeli się choroba tyle nie zmęczy, 
że koniecznie .w łóżku leżeć nie musisz, zawsze 
dobrze będzie ciepło się trzymać i na nowe za
ziębianie nie narażać. Jeżeli z febrą i gorączką 
rwanie po wszystkich członkach dostaniesz, że ci 
odrazu ręce albo nogi popuchną, że się ruchać 
nie możesz, zawezwij zawczasu pomocy lekarza, bo 
ta choroba jeźli jej odrazu nie zaradzisz, kaleką 
zrobić cię może. Tam wszystkie domowe lekar
stwa za słabe; wszystkie smarowania i plastry 
które ci ludzie radzić będą, nie pomogą, tylko 
cię na daremny koszt wyprowadzą. Szkodzić też 
sobie można jedzeniem w czasie choroby. Myślicie 
zwykle że kto nie je w chorobie, ten z głodu u- 
mierać musi. Trzeba wam atoli wiedzieć, że w 
ciężkiej chorobie żołądek wcale nie trawi; nało
żysz w niego wiele strawy, to mu się włamie tak 
przysługujesz, jak kiedy na słabego konia więcej 
nałożysz, jak uciągnąć potrafi, zniszczysz go do 
reszty. Kto chory na gorączkę, zupełnie nic jeść 
nie powinien, zwykle też sam nie ma ochoty, ale 
go często kobiety namawiają, nawet przemuszą, 
a po jedzeniu zwykle mu gorzej. Jeść choremu 
dopiero wten csa» podaj, kiedy z choroby zacznie 
przychodzić do siebie i sam zażąda. I nie wszy
stko odrazu jeść trzeba; zacząć od lekiej strawy, 
mleka, zupy z chleba i rosołu.

Dr. M.

Przegląd polityczny.

NIEMCY.
Berlin. Wniesiony do parlamentu projekt 

prawa o armji na stopie pokojowej oznacza jej 
liczebność na 468,409 ludzi. Piechota będzie się 
odtąd składała z 534 bataljoniw, kawalerya z 
465 eskadronów, artylerya połowa z 31 biteryi 
pionierowie z 19, a wojska obozowe z 18 bata
lionów. Nowouformowanych ma być 5 pułków i 
15 bataljonów piechoty, jeden bataljon strzelców, 
24 baterye artyleryi polowej, 9 rot kolejowych i 
14 obocznych.



— Do „Standardu11 donoszą, z Bernu, że stu
denci niemieccy, bawiący w Szwajcaryi, otrzymali 
rozkaz powrotu do pułków, do których są za
liczeni.

ZIEMIE POLSKIE.
Inżynier-technik p. Rudziński opracował pro

jekt ustalenia koryta Wisły w związku z osusze
niem łąk nadbrzeżnych i złożył go spółce kapi
talistów belgijskich pod firmą Dentu et Comp. 
Pomysły p. Rudzińskiego mają być wniesione do 
ministerstwa spraw wewnętrznych w Petersburga 
celem pozyskania koncesyi.

— Przybyć ma do Królestwa dyrektor depar
tamentu górniczego p. Kulibin, w celu zaprowa
dzenia w dotychczasowym ustroju zarządu zna
cznych reform, mających na celu rozwój przemy
słu górniczego.

F R A N C Y A.
Według informacyj dziennika „Gaulois", 

minister wojny jen. Boulanger zmniejszył kredyty 
dodatkowe w wydziale wojny o 357 mil. fr,; za
miast 400 miljonów zażąda ot izby wyasygno
wania tylko 43 miljonów., O zmniejszeniu tern 
został powiadomiony poseł franzuski w Berlinie 
p. Herbette, a przez niego cesarz Wilhelm. 
Cesarz wyraził z tego powodu p. Herbette’owi 
swą wdzięczność. „Rep. Fr.“ donosi, że nowy 
ambasador franzuski w Petersburgu, p. Libou- 
laye, stał się tam odrazu ulubieńcem wyższych 
sfer towarzyskich. „W Petersburgu, pisze gazeta, 
wszyscy są bardzo zadowoleni, że się chmury 
rozwiały, ustąpiwszy miejsca najserdeczniejszym 
stosunkom pomiędzy obydwoma państwami". 
Ministeryulny „Temps“ stara się osłabić alar
mujące pogłoski, które w przeddzień świąt krą
żyły w Paryżu i konstatuje, że zamiary rządu 
francuzkiego są pokojowe, a reformy wewnętrzne 
uniemożliwiają politykę zaczepną.

Paryż. Goblet przyjmując deputacyę me- 
klerów giełdowych, powiedział, że nie podziela 
obaw deputacyi eo do przyszłości. Francya jest 
w doskonałych stosunkach ze wszystkiemi państwa
mi i rząd me ma powodu do przypuszczeń, aby 
obecnie miała w E uropie wybuchnąć wojna. Po
litykę Francyi, będzie cechował spokój.

A U S T R Y A.
Język urzędowy przy galicyjskich kolejach 

państwowych. Galicyjska komisya krajowa wysto
sowała ostatniemi czasy, w myśl uchwały sejmu 
krajowego, wniosek do ministerstwa handlu, o- 
dnoszący się do języka w służbie urzędowej przy 
kolejach państwowych w Galicyi, szczególnie zaś 
żądający nadania szerszych granic używania w 
niej języka polskiego.

— Za Lwowa donoszą do „Pesth. Ll.“ że 
oficerowie i jenerałowie załogi lwowskiej pilnie 
od niejakiego czasu uczą się języka rosyjskiego. 
Główny wódz sił zbrojnych austryackich w Gali- 
cyi ks. Wirtemberg, również z największą gorli
wością uczy się po rosyjsku.

R 0 S Y A.
Z dniem I-go stycznia rb. wchodzi w życie 

nowa taksa pocztowa za przesyłkę p ism peryo- 
dycznych, która wywołała już podwyższenie pre
numeraty przez kilka rosyjskich pism tygodnio
wych i miesięcznych, dla których nowe te prze
pisy będą najbardziej uciążliwe.

We Włoszech przemyślają zaś nad zmniej
szeniem takowej aż do możliwego minimum.

JAPONIA.
Dochodzą z tamtąd bardzo prawdopodobne 

wiadomości o pomyślnem szerzeniu się katolicy
zmu w Japonii i chęci Mikada do wprowadzenia 
w calem swem państwie wiary św. katolickiej.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Bytom. Zima dotychczas tak hg> dna u nas 
i w Rosyi, sroży się w Saksonii i Francyi. W os
tatnim czasie z L ipska, Drezdna i to nawet i z 
Wrocławia nie dochodziła poczta. W północnej 
zaś Francyi komunikacye zostały przerwane w 
skutek wielkich zasp śnieżnych, a o nowych wiel
kich spadłych śniegach dochodzą nas znów z wielu 
okolic wiadomości. Szczęście więc będzie wielkie, 
jeżeli z wiosną nie nastąpi nagłe topnienie śniegu, 
gdyż inaczej będzie znów wiele powodzi.

0 Namysłów. Znany daleko wielki browar 
tutejszy Haselbacha, od kilku dni w płomieniach. 
O ratunku mowy być nie może.

-j- Slawencice. Jak zwykle, tak i tego roku 
państwo tutejsze sprawiło na gwiazdkę radość 
biednym z 44 miejscowości należących do tychże. 
Przeszło 500 osób biednych wzięło udział w po
siłku, a następnie otrzymało różne podarki w 
odzierzy.

f Pilchowice. 31 grudnia um«rl tu w kla
sztorze brat miłosierny Fr. W. Hoffmann w wie
ku 51/ po 20 latach w zakonie.

O Racibórz. Niejakiś Miicke, syn gospoda
rza, 29 lat stary, z pod Nysy, zaślubił tu córkę 
przed rokiem chałupnika Ruschek, nie otrzyma
wszy tyle pieniędzy ile się spodziewał, tę opuścił. 
W tych dniach przybywa kobieta i w Brzezin 
dowiaduje się w urzędzie o pobyciu Miiokego i 
zeznaje, że tenże pojął ją za żonę przed dwoma 
laty, a wnet znikł po ślubie. Naturalnie iż się 
wielce zdziwiła gdy się o tern dowiedziała. O wy
padku tym zawiadomiono natychmiast prokuratora.

Q Wrocław. Od czasu wydania pierwszego 
numeru, utraciliśmy jak już każdemu pewno wia
domo Najprzew. Księcia-Biskupa Roberta Herzog. 
Zastępcą tego, aż do przyszłego, będzie Najprzew. 
Ks. Biskup tutejszy dr. Gleich.

X „9des. List." donosi, że Kaukaz, który 
dotychczas prawie wcale nie eksppitował zboża za
granicę, w roku bieżącym wysyła do Anglji zna
czne transporty pszenicy.

X Z Brukselli donoszą do „Vos. Ztg.“ iż 
na belgijskich jarmakach końskich pokazało się 
wielu oficerów rosyjskich, czyniących zakupy zna
cznych party i koni.

X Ministerstwo rosyjskie finansów opracowy wa 
podobno nowy projekt zmniejszenia akcyzy od 
wódki, pędzonej z jagód morwowych.__________

Rozmaitości.

□ Polacy na obczyźnie. W Ouxhaven otwarł o 
stacyę leczniczą dla dzieci. Lekarzem ordynują - 
cym jest rodak nasz Gąsowski, zięć bankier a 
hamburskiego, który testament un przssnaczyl fun
dusz na ten ziklad. Czasopismo kolonialne „Dag 
Orders vost het Indish Leger" w gronie nowo- 
mianowanyih instruktorów armii wymienia Fer
dynanda Zibawskiego. Jest on wynalazcą ekono
micznych nabojów, tudzież inieyatorem wielu u

lepszeń, wprowadzonych do zagranicznej legji ho
lenderskiej. Podczas pożaru w Hampton’- Oourt 
odznaczył się przy ratowaniu kominiarz Słowak, 
z powołania litograf. Królowa Wiktorya przysłała 
mu medal zasługi.

X Historya polska po angielsku. Towarzystwo 
angielskie wydawnicze wydaja w kilkudziesięciu 
tysiącach egzemplarzy historyę polską p. t „A 
short sketsh of polisti history* Autor wyraża się 
w przedmowie nader sympatycznie o Polakach.

□ Haniebny zamach. W kościele katedral
nym w Lyonie, w wigilią na pasterce, dostne- 
żono bombę z tlącym się lontem. Agent poli
cyjny Blanek miał tyle przytomności umysłu, że 
schwycił bombę i zanurzył w wodzie, przez co 
zapobiegł katastrofie, która mogłaby przybrać 
zastraszające rozmiary, wobec licznych tłumów 
publiczności, przepełniających kościół. Sprawcy 
haniebnego czynu nie odkryto.

ŻARTY.
**Żona-. (wróciwszy z wód.) Cieplica to jednak matę 

gniazdo, tam nie dostanie nawet osła do wyjazdu.
Mąż: D dwna rzecz! Tak długo póki ja tam bytem, 

to nigdy osła ni# brakło.
** Pani do służącej: Ty głupie stworzenie, jak ty 

możesz, kiedy cię póślę po doktora do mego oho rego 
męża, konowała przyprowadzić?
Służąca: Tak proszę pani, ale przecież mi pani wyraźnie 
powiedziała, doskocz prędko po doktora, bo mój stary 
osieł znowu zachorował !

** Nauczyciel jeden stara się wyjaśnić dzieciom, co 
to jest złe sumienie. Gdy po długich p/taniaoh nie do- 
staje rozsądnej odpowiedzi, rzecze: Co ma taki człowiek 
który nigdzie nie ma spokoju, który nawet w neoy spać 
nie może tylko się przewraca na s posłanńu na wszy
stkie strony? — Ws:ystko milczy. W końcu melduje sią 
małe dziewczę do odpowiedzi. Nauczyciel ucieszony: Bar
dzo ładnie, moje dziecko! i cóż to ma taki człowiek o 
którym mówiłem ?

Pchłę, proszę pana nauczyciela. —
** Pan do służącego: Osie! jesteś, głupiec! Zapomnia

łeś o tern, że tem, ozem jesteś, mnie tylko masz do za
wdzięczenia. Jeszcze raz ci mówię, osieł jesteś!

Służący: Tak, jaśnie panie, wiem bardzo dobrze, łe 
tylko przez pana zostałem tem, esem jestem.

(Nadesłano/

Siła przyzwyczajenia jest u ludzi niezmier
nie wielka, dla tego też bardzo trudno ję przełamać. 
Mimo to wszystkim, którzy cierpią na uporczywy obstruk- 
cyą, hemoroidy itp. a w chorobach tych używali środków 
rozwalniaj^cych, jak np. rhabarbarum, gorzkiej soli, sulz- 
berskich kropli itp. radzimy, ażeby doświadczyli znanych 
pigułek szwajcarskich aptekarza R Brandta. Niewąt
pliwie środek ten pokaże «ię jako zupełaie zadawalniająoy 
i dowiedzie, że pigułki szwajcarski' sg najlepszem środ
kiem rozwalniaj^cym. Przy kupowaniu trzeba się przeko
nać, czy pudełko szwajcarskich pigułek aptekarza R. 
Brandta, (która w aptekach kosztuje Im) jest opa
trzone bialem krzyżem w czerwonem polu i wyzwiskiem 
R Brandta. Pudełek inaczej opakowanych nie trzeba 
przyjmować.

Pruskie prow. obligacye V. wydanie.
Następne ciągnienie będzie w styczniu 1887. Przeciw stra
cie sursu 8 Mr. na sztuce zabiezpiecza przy wylosowaniu 
bank Carl Neuburger, Berlin Franzósischestr. 13 za wy- 
nagr. 40 fen. za Sztukę.

Kurs pieniężny.
Za Rubla płacą - - - -111 »1'8 fen.
Za Guldena _ _ _ . -1 -

Singera oryginalne MASZYNY do szycia
niezrównane z dobroci i trwałości,

Nowa maszyna do szycia 
wysoko ramienna „Iińproved“ 

posiada najwyższy stopień udoskonalenia, jest 
ona najuzupełniejsza, najprędsza i najlżej idąca 
w święcie, która przewyższa dotychczas wszys
tkie istniejące systema, tak familijnych, jak i 
rękodzielniczych.

Na wystawie międzynarodowej w Edin- 
burgu w październiku rb. z wszystkich wysta-

F wionych maszyn do szycia, jedynie tylko Sin- 
gera maszyny do szycia otrzymały najwyższą 
oznakę zloty medal.

Jako jedyny z praktycznych 
podarek

jest mianowicie stosowny w dobrej maszynie 
do szycia, jest on bowiem 'najużyteczniejszy i 
doświadczony instrument w każdej familii i 
warsztacie, jest w pozostałej cenie, a łatwo 
nań wydatek się wraca.

Ułatwienia w kapnie, na żądanie częścio
wa płaca bez podwyższenia ceny. Nauka dar
mo. Trzydziestoletnia egzysteneya tej fabryki 
i sława w świecie daję

najlepszą gwarancją,

G. NEIDUNGER w Bytomiu (Beutlien O.jS.) Bahuliofstrasse Nr. 40.



DRUKARNIA

W BYTOMIU
Beuthen O/S. Ulica Dyngos Nr. 27. Beuthen O/S.

PZYJMWE DO ROBOTY:

DZIEŁA, BROSZURY 
w polskim, niemieckim i francuzkim języku, 

tabele, cyrkularze, 
memoranda, rachunki', bilety wizytowe, 

adresy i t. p., 
które wykonywa elegancko I po cenach przystępnych.

OTWARCIE SKLEPU,
Herrmaiiii Bohm

Bytom, na Bulewarze, 
poleca Szanownej Publiczności

Szanownej Publiczności Bytomia i okolicy donoszę ni- 
niejszem najuprzejmni, że z dniem dzisiejszym otworzyłem 
na ulicy tarnowickicj Hr, 9 w domu p. Bzumek 

destylatorasklep towarów kolonialnych, drogę- 
ryjnych, farb, tabaki i cygar.
Prosząc Szanowną Publiczność o łask awe poparcie me

go przedsiębiorstwa, przyrzekam rzetelny i skorą usługę, 
przy cenach jak najprzystępniejszych.

^^tOdrda ArthUP MOppC.

likier
Najwyborn. rum nd 

„ arak de Batawia 
„ esencyą punczową

2 do 4 M. 
1,50—3 
1,20—1.50,,

„ stary franc. kognak 2,00—5,00 „ 
„ „ niem. „ 1,50—2,50„

iWinny skład kornusu z 1878 r. 1 M.
prawdziwy nordhaueer po 1,80 
dobry kornus
wino owocowe - 
winę podrobione

_ muszkat. ■

0,30 
0,40 
0,30 
0 50

pojed. likier.......................0,50 „
Najwyb. stołowe likiery jak np. 

Marasąuino, Chartrense, Benedy
ktynka, wanilowy od 1—1,50 Mr., 
dalęj mój wielki skład

win kraj. I zagrań.

KSIĘGARNIA KATOLICKA
i handel artystyczny

A. LIGONIA w Królewskiej Hucie,g
przy ul. Kronprinca $

; poleca Szanownej Publiczności polskiej swój wielki s kład
I obrazów (oleodruków) starorytów w ciemności bez W 
f wszelkiego światła jaśniejących itd. w rama ih barokowych, rze- s 
J źbionych i pristych, po jak najprzystępniejszych cenach i na 0 
I odpłatę. Dalej figury z masy alabastrowo i gipsu, święte i K 
J narodowe, krzyże, lampy wieczne, książki różnych autorów, w 
5 treści religijnej, historycznej i powieściowej, jako też wszelkie U 
i dzieła wchodzące w zakres plśmiennict-ra polskiego dostarczam 
J je w jak naikrótszym czasie. Przyjmuję również 1 zamówienia w 
? na krzyże.i ołtarzyki do noszenia na odpusty iprocesyach. a 

Polecając przedsiębiorstwo moje łaskawym względom Szan. jj
3 Wiarusów, pozwalam sobie nadmienić, że tako wei.nie spoczywa K 
W li tylko na czystym „zysku,“ lecz głównie na tern, aby zapo- C 
B biedź różnym szachrajcom, przeważnie żydów do znieważania M 
U rzeczy każdemu katolikowi drogich, dla tego spodziewam się, W 
S że Szanowna Publiczność licznie z tego będzie korzystać. w

Z us-anowaniem “

ŚWIADECTWO
3^** o suchym bólu i reumatyzmie,

Jako jedyny i najpewniejszy środek uśmierzający 
na ból suchy i romatyczne cierpienia, używałem Kin*< 
gelhardt a (slucknera plastra ciągnącego 
i gojącego,*) Pomimo że na krzyż, piersi i nogi 
pod kolana byłem sforsowany zupełnie, to po 3 tygo- 
dniowem nacieraniu plastrem i opakowaniu w wełnę, 
mogłem wnet siedzieć wygodnie, u następnie i chodzie-, 
obecnie zaś, przy ciągiem użyciu tego plastra, mogę 
zaopatrzyć gospodarstwo. Nie mogę wiąc pominąć, że 
bym nie polecił ten plaster tak wyborny,, jako środek 
pomocniczy do użycia podobnie cierpiącym z szczerem 
zaufaniem.
Joanna Ruppert w Lipsku, ulica turniejów Nr. 3, 
w dniu 9 lutego 1886.

*) Z marką ochronny na pudelkach.

jako to; 
flaszka węgiersk. wina

Bordeaox 
Reńskiego 
Mozelskiego

1,50-3 M. 
1,25—2,50 
1,50—3,00
1, M.

Madera, Port, Szampańskie mu
sujące po najtańszych cenach; 
wyborne i dobrze od- 

leźałe cygary.

Pudełko kosztuje 25 do 50 fen. wraz ze sposobem 
użycia w obydwóch aptekach w Bytomiu, jako też w 
aptece w Królewskiej Hucie, Lipinach, Biskupicach, 
Gliwicach, Katowicach, Mysłowicach, Wirku, Tarno- 
wicach, Toście, Orzeszu, Rybniku, Pszczynie, Mikołowie, 
Raciborzu, Katscher, Bauerwice, Leobsz.ycach, Nowęm- 
mieście G.-Śl., Ziegenhals, Nysie, Krapkowicach, Opolu 
i Lublinicach. Świadectwa leżą do prz-jrzenia.
NB. Marka ochronna strzeże od naśladowania plastra.

I
^kłml tramie n

■ >d na większych do najmniejszych 
mam awsze ta io na składzie.

Przy tej sposobności polecam Sza- 
nov nej Publiczności mój warsztat 

^stolarski rzy b dowlwh itp. Skora 
ai rzetelna usługa.

Robert Hensel,
mistrz stolarski

a w Bytomiu, ulica Kościelna 3.

1 Batahol s E4UL g
Niniejszem donoszę uniżenie, iż znacznie ST 

powiększyłem liczbę pokoi gościnnych, poleca- 
jąc się łaskawym względom, podróżnej Publi-

najlepszy twardy cukier bez papie.
ru ważony funt - 0,28 M

2^ czności.
< Bytom. XOLK

Mam zamiar sprzedać moją 
oberżę 

z gruntem i ogrodem.
Zgłosić się listownie pod 

adresem: M. M. Zabrze post 
resb.nte.

I
 Pr y nadchodzących świętach Bożego Varotl «euU, O
polecam Szanownej Publiczności łaskawym względom moją 

<^*FabrykeCygar^s> i 

obfi'ująea w wyborny towar — Kto bowiem komuś zrobić za- 
myślą prezent z dobrych a tanich eygar, niech przybędzie, a 3K 
przekona się o prawdzie. O

Przy tej sposobności zwracam uwagę Pa-(om Obe- 
rzyston na moje tanie, a znakomite cygara.

Józef FielauG fabryka cygar §w Bytomiu (Beuthen O./S.) ul. Koleji żelaznej 7.

Wynalazca łapie na zwierzęta 
drapieżne

Rudolf Weber 
w Hnynau w Śląsku, 

znany jut od roku 1871 w śmiecie 
myśliwskim przez swoje wyborne 
łapice, k óre przes .ła odwrotnie 
opłacone. Każdy z tych aparatów 
(i na inne zwierzęta) jest przez 
wynalazcę próbowane jak najaku- 
ratniej, a dla tego t-nże ręczy. 
Cennik darmo. Zapłata po nadej
ściu zamówionego. Niedogodne, 
przyjm bez zam-any napo wrót.

Od 4 stycznia mieszkam 

OHl.GWfflejNr.39l 
w domu p. ksieg rzo Waldner, 

Ur. IWUiY, 
leli, prnkt, 

Godziny mówienia: 
od 9 do lOjrzed południem, 
„ 12 „ 2'po poiud.

przyjmie zaraz
DRUKARNIA

„OpiekunaKatolickie go.“
Zgłosić sio do Ks. Fr. Przy-\ 

niczyńskiego w Bytomiu, ulica 
D.ngos Nr. 27.

najpiękniejszą białą farynę 0,26
Domingo, kawę paloną - 
Jawa kawę - - - - - 
Perl kawę......................  
Cygoryą żółtą, zieloną i 

czerwoną ciężką paczkę
Mydło, dobrze suche, wa

żone .....
mydło II. gat. - - - . 
najlepsza soda - - - • 
najkp krochmal ryż - 
Prosówkę - - - - -

l,
1.20 , 
1,20 ,

0,15 r

0,30 , 
0,27, 
0,6 , 
0,30.
1,-,

dobre cygara po różn. cenach,
,etryoli amerykański 0,14

Rzetelna waga, dobry towar, oraz 
skora usługa. Proszę o łaskawe 
względy.

Henryk Krist
w By oiniu, G. Ś, (Beuthen O./S.) 
naprzeciw starego katolickiego ko

ścioła farnego.

ST Papy na dachy 
ogniotrwałe, urzędów nie podszukane i pre
miowane, najlepszej dobroci z fabryki

Georg Frielrich •& C>
żądać od kupców górnośląskie!!, 
opatrzone są w etykiety.

Te fabrykaty

X Szanownej Publiczności Bytomia i okolicy po- nN lecamy nasz wielki skład gotowych *
S ubiorów dla mężczyzn i chłopców
C różnego gatunku po przystępnych cenach. — Z un ó- 
5 w lenia według miary wykonywają się jak najakura- 
2 tniej w naszej własnej pracowni w domu, tanio. Pro- 

sząc o uwzględnienie, przyrzekamy rz teiną usługę 
Q Bracia IKMier W Bytomiu, (Beuthen O.|S.) 
J Rynek Nr. 4. dom po stronie ratusza.

8

,w

Franko! Franko! Franko!
Najnowsze wzory! Najnowsze wzory! Najnowsze wzory
Na żądanie wysyłamy franko iiajnews? ” wzory i próbki na sezon bieżący w największym 

o ile możności wyborze znajdujących się w nasyn składzie w zapasie materyi do ubiorów męzkich, jako 
to paletotów jesiennych i zimowych, płaszczy na deszcz, sekien nieprzemakalnych, materyi podwójnych 
itd. i dostarczamy takowych po cenach oryginalnych, fabrycznych, pod gwarąnoyą odpowiadającego prób
kom towaru, skoro i franko — w największej jak w najmniejszej ilości — także w strony najodleglejsze.

Mamy w zapasie n. p.
materye do pięknej jupy, stosownej na każdą porę roku, począwszy już od 3,50 marek;
materye do całkiego modnego i kompletnego ubioru letniego lub jesiennego z Bukskinu od 6 M.
materye na kompletny, piękny paletot letni lub jesienny od 6 marek;
ipałerye na spodnie z Bukskinu od 3 marek;
materye na płaszcz nieprzemakalny lub płaszcz cesarski od 7,59 marek;
materye na elegancki surdut od 6 marek począwszy,
materye na damski płaszcz od deszczu od 4 Marek,

aż do gatunków jak nąjelegancciejszych przy stosunkowo również tanich cenach. Osoby, które nie po
trzebują mieć żadnych względów na to, gdzie zakupna swe uskuteczniają, nabędą bez zaprzeczenia nam 
korzystniej na wystawie sukien w Augsburgu. Przytem zwracamy uwagę na to, że każdemu nabywcy 
nastręcza się tu sposobność swobodnego wyboru swych potrzeb w składzie kolosalnym, wyposażonym 
wszelkiemi możliwemi rodzajami sukien, bez narażania się na różne woływy sprzedającego. Mamy także 
sukna dla strażaków, sukna szare, leśnicze, sukna do obijania biUrdó ■ i pokrywania krzeseł, sukna na 
ńberye, podwójne materye wulkanizowane, wodutrwałe pod gwaranzyą, oraz i sukna damskie we wszel
kich kolorach.

Zasadą naszą jest od dawien dawna prowadzenie dobrych msteryi, usługa stosowna do próbek przy 
nadzwyczaj tanich cenach. Przywiązanie naszych wieloletnich odbiorców jest najwymowniejszym dowodem 
że nam wiele za tein należy, ażeby podtrzymywać te zasady.

Opłaci się więc zamówienia kartą pocztową, ażeby przekonać się, iż w rzeczy samej dostarczać mo
żemy wszystkiego tego, co tu przyrzekamy.

Krawcom męzkim, którz.y materye naszd' spr-.edaią osobom prywatnym, chętnie służymy naszem 
próbkami zaopatrzonemu w odnośne nutnera. ” Tucliauastelluiia;

Wystawa sukna w Augsburgu (Wimpfheimer) & Cie, Augsburg*
A, h«Ut i aKAthk Kj. gc. yai««yń»ki w Bytomiu O. 8. — Dcataa® K fMyaiczyliKiej w B/mwu (ta&m 0/8.)



„Ale gdzież tam, mnie się tu siedzi oto bardzo wy
godnie. “

A.: „Proszę, niech pan zajrnie drugi Stołek, gdyż ten na 111 2?, 
którym usiadłeś, zepsuty.

** Chłopiec u rzeioika [masarza). „Ma pan jesz- 
łbasę (wurźat; z trychinsmi. Rzcinik•. Nie! Ty 
! n któż cię to p<, l.-ki posłał? Chłopiec. Mam 
i u-ajstrnwi prz. obać ks fu ?a ki łb. a gdy ofl- 
oni z domu, powiedział mi, że jeżeli w niej będą 

prychiiiy, to ją mam sam zjeść.
** Mulej swej córeczce dał ojciec zajęcie aby mu 

wyrywała tu i owdzie pokazujące się białe włosy. Ta 
znużona po chwili rzecze: „Ojczulku, czy nie mogłabym 
wyrywać tych czarnych, toby szło prędzej!“

** W bitwie pod Królowym Grodem w r. 1866, 
trafiła kula jenerała hr. Festeticza tak nieszczęśliwie, że 
musiano podjąć natychmiastową amputacyą. Podczas o- 
peracyi, zanosił się stary sługa jenerała od płaczu. Sły
sząc owe jęki jenerał, rzekł: „Patrzcie na tego obłudnika, 
wyje, jak gdyby mu żal było mojej nogi, a w istocie cie
szy się, że będzie odtąd czyścił tylko jeden but!

** Pacyent-. „Kiedy najłatwiej mógłbym się sam 
rozmówić z panem doktorem?11 Słułacy. „Niech pan przyj
dzie w godzinie wizyt, pomiędzy czwartą a piątą, wówczas 
doktór jest zawsze sam.“

Zagadka.
Było czterech graczy i grali przez noc całą, a nad 

ranem każdy z nich gdy się rozchodzili, wygrał trzy ta
lary. — Jak to być mogło ?

(Rozwiązanie tejże zagadki prosimy przesłać przez 
kartę korespondencyjną, najpóźniej do 15-stycznia. 10-ciu 
na których los padnie, otrzyma nagrody w książkach.

Na święta Bożego Narodzenia

FR= ‘ ICTEEŁ
w Bytomiu (Beuthen O.|S.) przy Bulewarze

poleca łaskawym względom Szanownej Publiczności
G

-

wszelkiego gatunku i wyrobu, wszelkie artykuły do budynków, po-
|| trzcbno narzędziu gospodarczo, rzemieślnicze i kuchenne
■-

, Rzetelna i skoi <1 nsł aga.

poleca się Szanownej
lakier

Najwyborn. rum od 
„ arak de Batawia 
„ ese.ncyą punozową

»

Publiczności

2 do 4 M.
1,50—3 „
1,20—1,50,

stary franc. kognak 2,00—5,00.
„ niem „ 1,50—2,50.

Winny skład kornusu z 1878 r. 1 M.
prawdziwy nordhau-er po 1,80 
dobry kornus 0,30 „ 

0,40 „ 
0,30 „ 
0 50 „ 
0,50 „

wino owocowe - 
winę podrobione 

„ muszkat. -
pojed. likier - -

K. jwyb. stołowe likiery jak np.
Marasąuino, Chartrense, Benedy-
-tynka, wanilowy od 1—1,50 Mr., 
dalęi mój wiel.i -skład
wisi kraj. i zagran.

5 KSIĘGARNIA KATOLICKA g 
$ i handel artystyczny ’ q
Ś’.A. LIGONIA w Królewskiej Hucie, y 
S przy ul. Krońprinca ł
y poleca Szanownej Publiczności polskiej swój wielki kład X

t-i

obrazów (oleoslnilidw) starorytów w ciemności beż Q 
•szelkiego światła jaśniejących itd.. w rama .h baroko ych, rze- m 

Żbióhych i pr stych, po jak najprzystępniejszych cenach i na, M 
odpłatę. Dalej figury z masz alabastrów i gipsu, świąt j Q 
car d we krzyże, lampy wieczne, książki różny c- autorów, 
treści religijnej, historycznej i powieśco/ej, jako też wszelkie w 
dzieła wchodzące w zakres piśmiennict * a polskiego dostar czam U 
e w jak na’krótszym czasie. Przyjmuję również zamówię.da $ 

> < krzyże i ołtarzyki do noszenia na odpusty i proresyach. w
Polecając p zedsiębiorstwo moje łaskaw, in wzgl don S an. M 

Wiarusów, pozwalam sobie hadmieaić, że takoweynia spoczywa y 
li tylko na czystym „zysku.“ lecz głównie na tern, aby zapo- W 

ic Iz różnym gzachrajcom, przeważnie żydów do znieważania H 
■ -oczy każdemu katolikowi drogich, dla tego spodziewam się, Q 
,e Szanowna Publiczność licznie z tego będzie korzystać. ’ n

i

ogniotrwali, nrzędorisie podsśukane i pre- 
miowane, najlepszej dobroci z fabryki
Georg Wie trick & Co we Wrocławiu, 
żąda 6 od kupców. górooOąskitŚJ. Te fabrykaty 
opatrzone w etykiety.

jako to: 
flaszka węgiersk. wina 

„ Bordeaax „ 
„ Bańskiego „ 
„ Mozelskiego „

1,50-3 M.
1.25—2.50
1,50—3,00

Midera, Port, Szampańskie mu
sujące po nisjtńszjch cenach; 
wyborne i dobrze od- 

leżałe cy gary.

Z uszanowaniem

A.LIGOŃ.

Bito się Sęka |»«raSśłu, 
liib też ua takor. y zapadał albo cier
pi kongestapye, zawrót, uhezwła- 
dhieńią, bezsenność,' resp. rozłra- 
żńienie nerwowe, nfecli postara się 
o broszurę: „Uebcr Śohlz-flus-Yp’-- 
beuaung und II ilinig/* 3 AMlaye 
v>m Yejtfasser. chem - Lmdw. Ba- 
talion-arzt Rom. W e i s s m a n n
i Vilshofenć Bawaryą, która prze-

$ | syla bezpłatnie i franko.

Merrmausi Bo hm, 
Bytom, na Bulewarze.

^'skstaloO;

Franko! Franko! Franko! g Kt7 ,.OpieiiUn^^ regularnie
N.ijnowsw wzory! Najnowsze wzory! Najnowsze wzory podbierać, ni?,eh f>.mularz ten zaraz podpisze i miejscowej
Na żądanie wysyłamy franko najnowsze wraory i próbki na sezon bieżący w największym!;!p ' ' ' 7 wra,z z n ileżytością, 1 markg kwartalnie. Na 

o ii' możności wyborze znajdujących się w naszym składzie w zapasie materyi do ubiorów męikioh, jat,,^'^' .7^ I'>ritiularzu można Zipisić tyle eg;empl‘rzy ile t"l- 
t-' ’ lotów jesiennych i zimowych, płaszczy na deszcz, s-kien niepr<emakal >y«h. materii podwójnych^’<o ,<to Sobie życzy podać. Tu pr08:mv m ff/r ei (warńoi
itd. i dostarczamy takowych po cenach oryginalnych, fabrycznych, pod gw.iranocą olpcwiidajacnoo'prób-®hnii odciąć dolny i.,rnnbw wwnałniZ Uk < • i' ’ “‘““T kom towaru, skoro i franko - w największej jak w najmniejsze, ilości - także w strony n.ęjodiegłlisz^ „rzow^S to sw , i ’ ^ypelmc lub tez komu kazać,

Mamy w zapasie n. p. ' ’ ________
inaterye do pięknej jupy, stosownej na każdą porę roku, począwszy już od 3,50 marek;
materye do całkiego modnego i kompletnego ubioru letniego lub jesi.m .ego z Buksaiau od 6 N 
materye na kompletny, piękny paletot letni lub jesienny od 6 marek;
ma*erye na spodnie z Bukskinu od 3 marek;
inaterye na płaszcz nieprzemakalny lub płaszcz cesarski od 7,50 marek;
materye na elegancki surdut od 6 marek począwszy,
materye na damski płaszcz od deszczu od 4 Marek, 

aż do gatunków jak najelegancciejszych przy stosunkowo również tanich cenach. Osoby, które nie no-' 
trzebuja mieć żadnych względów na to, gdzie zakupna swe uskuteczniają, nabędą bez zaprzeczenia n».m! 
korzystniej na wystawie sukien w Augsburgu. Przytem zwracamy uwagę na to, że każdemu nabywać! 
nastręcza się tu sposobność swobodnego wyboru swych potrzeb w składzie kolosalnym, - wyposażonym 
wszelkimi możliwemi rodzajami sukien, bez narażania się na różne wpływy sprzedają eg • Mamę także 
nikną dla strażaków, sukna szare, leśnicze, sukna do obijania bilardó - i pokrywania krzeseł, sukna na 
liberye, podwójne materye wulkanizowane, wodotrwałe pod gwarancyą, oraz i sukna damskie w« wszel
kich kolorach. .

Zasada naszą jest od dawien dawna prowadzenie dobrych materyi, usługa stosowna do próbek przy1, 
nadzwyczaj tanich cenach. Przywiązanie naszych wieloletnich odbiorców jest najwymowniejszym dowodem' 
że nun wiele za tem należy, ażeby podtrzymywać te zasady.

Opłaci się więc zamówienia kartą pocztową, ażeby przekonać się, iż w rzeczy samej dostarczać mo-' 
żerny wszystkiego tego, co tu przyrzekamy.

Krawcom męzkim, którzy materye nasze sprzedają osobom prywatnym, chętnie służymy naszem 
próbkami zaopatrzonemi w odnośne numera. Tiiehausistelliing

Wystawa sukna w Augsburgu (Wimpfheimsr) 4 Cie. Augsburg.

II rr . ...

1

pro I. Qaart.il 1887 b stellt.

B nennang der Ze;tung.

„Opiekun Katolieki- 
friiber „Gazeta Górnoślązka.-1 

a Z ńtuńgs-Preisliste pro 1887 
Seite 269 No 59.

QUITTUNG.
Obige 

heute richtig bezahlt.

Abonaments- 
Termin.

Abonameats- 
Betrag,

Tt jahrlich

Mark.

.......... -v den..... ten...... 1887.
Kajserlichrs Post-Amt

1

Pt

Qaart.il


. polecam:
Kajp. konserwy

w słojach i puszkach.
Prima franc. sardynki w 

oliwie, 
,, kawlar astrach. 
„ uralaki i elbląs. 

kawiar, 
Enicntliaiski ser szwaj
carski, różne gat. sera 
domowego.

Prima 
magd. kwaśita kapusta, 
prima ma^d. kw. ogórki, 
ogórki z pieprz, i gorczyc, 

zaprawiane borówki.
Codziennie świeżo wędź,

śledzie.
Kozmaite wędzone

F polecam codziennie świeżo paloną dobrą Ikawę^ 
n najlepszy twardy cukier, najlepszą, pszenną 
F najlepszy ryż sto-iowy® twai-
n de „Oranienburgskie" mydło, najlepszy pe- 
| tryoii. — Wielki skład cyg’^ i taftami, 
ł jako też: rozynki, migdały, groch, kaszę, grbch 
b ogrodowy, mak mełty, śliwki i gruszki suszone, 
? orzechy, ozdoby na chojenki itp. po tanich cenach. 

P F. BUJA Bytom, (Beuthen O’S.) „

h ulica Koleji żelaznej (Bałinhofstrasse) < 
r przy kn/psz-ftowym laz recie.

M4KHLWY

DRUKARNIA

w BYTOMIU
Beuthen 0/S. Ulica Dyngus Nr. 27. Beuthen 0/8.

PZYJMUJE DO ROBOTY:

DZIEŁA, BROSZURY 
w polskim, niemieckim i francuzkim języku, 

tabele, cyrkularze, 
memoranda, rachunki, bilety wizytowe, 

adresy i t. p.,
które wykonywa elegancko I po cenach przystępnych. j

^00^

10 szt. 50 fen.
Najpiękn. tyrol. jabłka, 

funt po 25 fen.
llóźne delikatesu i owo
ce połtidiuiuwe, mianowicie: 

żywe ryby
i świeżą dziczyznę po ce
nach przystępnych.

MAX BULSKI,
Bytom ul. €>liwieka 14.

Przy nadchodząc'eh świętach Bożego Narodzenia, 
polecam S anownej Publiczności łaskawym względom moją

:?xxxxxxxxxxx^xxxxxxxxxxa

Polecam:
najlepszy twardy cukier bez papie, 

ru ważony funt - - - 0,28 M.
najpiękniejszą białą farynę 0,26 
Domingo, kawę psloną - 
Jawa kawę......................
Perl kawę......................
Gygoryą żółtą, zieloną i 

czerwoną ciężka paczkę
Mydło, dobrze suche, wa

żone - - - - . .
mydło U. gat. - - - - 
najlepsza soda - - - - 
najlep. krochmal ryż - - 
Presówkę

l-
1,20
1,20

0,15

0,30 „ 
0,27„ 
0,6 „ 
0,30„ 
l-„

dobre cygara po różn. cenach, 
petryoli amerykański - - 0,14„

Rzetelna waga, dobry towar, ora? ' 
skora usługa. Proszę , o łaskawe 
względy.

Henryk Krist
w Bytomiu, G. 8, (Beuthen O./S. 
naprzeciw starego katolickiego ko

ścioła farnego.■•■■■fi

obfi ująca w wyborny towar — Kto bowiem komuś zrobić za- 
myślą prezent z dobrych a tanieli, cygar, niech przybędzie, a S 
przekona się o prawdzie, .

Przy tej sposobności zwracam uwagę Pa 0111 Obe- 
rzysto- ■ na moje tanie, a znakomite cygara.

Melaaf, fabryka cygar 2
w Bytomiu (Beuthen O./S.) ul. Koleji żelaznej 7. X

Szanownej Publiczności Bytomia i okolicy po
lecamy nasz wMki skład gotowych

ubiorów dla inęższyn i chłopców 
różnego gatunku po przystępnych cenach. — Zamó
wienia według miary wykonywają się jak najakura- 
tniej w naszej własnej pracowni w domu, tanio. Pro
sząc o uwzględnienie, przyrzekamy rzetelną usługę 
BraHa Bober W Bytomiu, (Beuthen O.jS.) 

Rynek Nr. 4, dom po stronie ratusza. &

Skład
j Miiltfs. Hotel.

Niniejszena donoszę uniżenie, iż znacznie 
powiększyłem liczbę pokoi gościnnych, poleca- 
jąc się łaskawym względom, podróżnej Publi- 
czności.

f Wielka wystawa gwiaztkoaa.|
Jak corocznie tak i obecnie przy nadchodzących świętach 

Bożeno Narodzenia, zgromadziłem najnowsze ■ najpię- "c 
piękniejsze przystrojenia do kojenki. K

Polecam więc te jako też stoczki i Świece stearynowe, s& 
świeczki na chojenki, świeczuiczki, najp. perfumy, najlep. toa-

HERBATĘ 
kar awanow^ 

Samowary z Tuły, poleca 
B. HOZAKOWSKI, 

Toruń (Thorn).

letowe i do prania mydło. Odsprzedającym taniej.
A, Adamietz, (dawniej F. Arndt)

w Bytomiu, G. Ś ul. kościelna 1 (Beuthen O./S.)

Herbata chińska 
świeżego sprzętu, 

Souehong (czarna) Peccokwial 
Mieszana w doborowym gatun

ku funt po 2,50, 3, 3,50 4, 4,501 
i 6 Mr.

Prószę a funt po 1,60, 2 2,40 
i 3 Mr.
Największy skład, kakao i 

czekolady.
Wszelkie obsta’unki wykonuję 

się akuratnie. Cenniki na żądanie 
bezpłatnie i franko.
E. Astel i Sp. Wrocław,
(właściciel Ikarol Uczipka),

“pŚraropie
środek zaiakomieie działający na w szelki egu rmlzsi- 

Ju ekorulsy żołądka.

a
 Niezrównany przy braku apetytu, słabości żołąd- 
sa, cuchnącym oddechu, wzdęciach, kwaśnych 
idbijaniach, kolkach, katarach żołądkowych, zga
rach, tworzeniu się piasku moczowego i kamy- 
rach w pęcherzu, przy zbytecznej produkcyi fle
gmy, żółtaczce, obmierzłości i womitach, przy 
pochodzących z żołądka bolach głowy, kurcząt h 
żołądkowych, twardych brzuchach lub zatwa - 
dzeniach, przeciążeniu żołądka potrawami i na
pojami, przy robakach, cierpieniach śledziony, 
wątroby i hemorójdach. Cena flakoniku wraz z 
przepisem 70 feuyguw. Składy we wszystkich 
znaczniejszych aptekach. Główny skład u apte
karza

Carl Bi'ady 
w Kromeryiu (Skremsier) na Mu

rawie w Ausiryi.
Prawdziwe do nabycia w Bytomiu u aptekarza Schweizer, 

w aptece pod Auiołem, w Szarleju w apt-.ce, w Tarnoskich-Goraeli 
w aptece Aesculap, w Łabętach u aptekarza Jul. Halin.

Skład trumien
od największych do najmniejszych 
mam -awsze ta io na składa e.

Przy tej sposobności polecam Sza- 
nownej Publiczności mój warsztat 
stolarski przy b. dowlach itp. Skora 
i rzetelna usługa.

Eobert Hensel,
mistrz stolarski

W Bytomiu, ulica Kościelna 8.

? .Preisa Heff^Sm 
4. AU FLAGĘ. 60 HEFTE
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UMlumi gra

wszelkich aparatów i sprzętów 
kośriehiych.

Poleca się do wykonywań1 
wszelkich robót malarskich, 
rzeźbiarskich ipozłotniczych.

W kościołach i kaplicach 
dekoruje sufity i ściany obra
zami Świętych Pańskich i hi- 
storyczno-religijnemi — klejo
wo, olejno i te prace w ro; 
maitych stylach.

Stare malatury na muracl 
odświeża i reparuje, nie uwy
datniając tych poprawek; bu
duje nowe ołtarze tak muro 
wane jako też drewniane; prze 
rabia i odzlaca stare ołtarze, 
a spróchniałym ołtarzom na- 
daje trwałość pierwotną przez 
moczenie tychże w balsamie. 
W ykonuje rzeźbiarskie roboty,

jako to rozmaitej wielkości figury, ornamenta płasko-rzeźby.
Maluje nowe obrazy wszelkiego rodzaju, odnawia stare, 

chociażby były w najgorszym stanie.
Stacye męki Pańskiej płasko rzeźbione z mas', 

mozajkowej; 14 obrazów całkiem wykończonych w kolo
rach naturalnych malowane i miejscami złocone prawdziwem 
złotem, ramy z drzewa, ornamenta z krzyżami rzeźbione: 
Stacye Nr. 1. 14 obrazów, wysokość 0,58 metra szero

kość 0,47 metra 375 M
„ Nr. 2. 14 obrazów wysokość 0,90 metra, szero

kość 0,60 metra 900 M.
„ ^Nr. 3. 14 obrazów wysokość 1,40 metra szero- 

. kość 0,84 metra 1200 M
„ Nr 4. Ramy w gotyckim stylu z dębowego drzewu 

rzeźbione wysokość 2,24 
m. szerokość 1,10 m. 2800 M

Stacye męki Pańskiej na blasze lub płótnie ma- 
1 >wane artystycznie w naturalnych kolorach: ramy z drzewa, 
mnamanta rzeźbione.
Stacye Nr. 5. 14 obrazów wysokość 1,61 metra szerokość 

0,61 mtr. 560 M.
„ Nr. 6. 14 obrazów wysokość 0,92 metra szero

kość 0,73 metra 868 M.
Stacye Nr. 7. 14 obrazów wysokość 1,63 mtr. szerokość 

0,96 mtr. 950 mrk.
Poleca również wszelkie przybory kościelne jako to: ch<»- 
rągwie baldachimy, ornaty, kap , komże, alby 
itp., które się na łaskawe zamówienia spiesznie wykonuje, 

Z wysokim szacunkiem

nl. Ł 2. J SzpetkowsW, 
dekorator kościołów.

Do dzisiejszego numeru, dołączamy dwa dodatki: jeden własny, a drugi odnoszący się do prawdziwych hanowerskich kropli żołądkowych 
Ad. Spelnaann w Hanowerze, na które zwracamy uwagę. — Krople te są do nabycia: w Bytomiu w aptece pod Aaiołem i u pp. Pawła Skory n i 
Rozbarku i B- Skaietz; w Strehlen u Karola Heller sen., w Byczynie I. Mirkar, w Pilchowicach I. Palasky, w Bankowie Alolf Henkel w Miecho- 
wicach N. Krakauer, w Michałkowicach Th. Kukol i L. Riesenfełd, w Lipinach J. Pan dke i Er. Pohl, w Król. Hucie R. Worbs, Kuhnern R Merke 
w Kuhschmaltz E. Michalke, wreszcie do nabycia u fabrykanta Ad. Spelmanna w Hanowerze. ’

Redsktor i nakładca Ks. Br. Przyhiczyński w Bytomiu G. Ś, — Drukiem i. Przyńiezyńskiej w Bytomiu (Beuthen C/S.)


